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Аннотация

В работе представлен детальный анализ российского и зарубежного опыта

развития проектов намывных территорий, выделены цели формирования намыва. В

частности обозначена проблема отсутствия статистических данных и выполнен

сравнительный анализ площадей намывных территорий стран мира методом ручного

счета. Проведена градостроительная, экологическая и социальная оценка составляющих с

целью комплексного рассмотрения развития намывных территорий. В результате

продемонстрирован расчет коммерческой и бюджетной эффективности исследуемой

территории на примере Васильевского острова Санкт-Петербурга.

Работа представлена в объеме 78 страниц м. п. основного текста, включает в себя

введение, 3 главы основной части, заключение, список использованных информационных

источников (95 наименования), 17 иллюстраций, 5 таблиц и 12 приложений.

Ключевые слова: намывные территории, искусственные острова, искусственные

земельные участки, зарубежный и российский опыт, комплексный подход развития

намывных территорий, выгоды основной группы стейкхолдеров, наиболее эффективное

использование, эффективность проектов намывных территорий, градостроительная

составляющая, социальный эффект, экологический аспект, коммерческая и бюджетная

эффективность.

Annotation

The paper presents a detailed analysis of Russian and foreign experience in the

development of projects of alluvial territories, the goals of alluvial formation are highlighted. In

particular, the problem of the lack of statistical data is identified and a comparative analysis of

the areas of alluvial territories of the countries of the world by manual counting is performed.

Urban planning, environmental and social assessment of the components was carried out in order

to comprehensively consider the development of alluvial territories. As a result, the calculation

of commercial and budgetary efficiency of the studied territory is demonstrated on the example

of Vasilievsky Island of St. Petersburg.

The work is presented in the volume of 78 pages of the M. P. of the main text, includes

an introduction, 3 chapters of the main part, a conclusion, a list of information sources used (95

titles), 17 illustrations, 5 tables and 12 appendices.

Keywords: alluvial territories, artificial islands, artificial land plots, foreign and Russian

experience, an integrated approach to the development of alluvial territories, the benefits of the

main group of stakeholders, the most effective use, the effectiveness of alluvial territory projects,

urban planning component, social effect, environmental aspect, commercial and budgetary

efficiency.
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Введение

Развитие намывных территорий – это составляющая управления земельными

ресурсами, способ рационального землепользования и повышения эффективности

использования земель.

Актуальность. Одна из тенденций современного строительства во всем мире –

освоение новых территорий, прежде считавшихся непригодными для возведения зданий и

сооружений. В первую очередь, это участки, отвоеванные у моря путем намыва и отсыпки

песков, в том числе на слабых глинистых грунтах (илах), обладающих высокой

сжимаемостью и низкой несущей способностью. Намывные территории успешно

используются в крупных городах Европы, Азии, США. Несмотря на то, что Россия

является страной, имеющей самые обширные территории, проблема недостатка

свободных земель и эффективность использования территорий является все еще

приоритетной.

В современных условиях ресурсы природы становятся все более ограниченными, а

рост населения и увеличение объема строительства приводят к необходимости поиска

новых решений для создания доступных и комфортных условий жизни для населения.

Намывные территории могут быть эффективным инструментом для решения проблемы

недостатка земельных ресурсов, развития заболоченных и прибрежных территорий. Они

могут быть использованы для строительства жилья, объектов инфраструктуры, скверов,

парков, спортивных объектов, промышленности, дорог и т.д. Следовательно, развитие

намывных территорий создает новые возможности для инвесторов, государства и

населения в целом.

Объект исследования – намывные территории.

Предмет исследования – влияние освоения намывных территорий на развитие

города.

Цель работы – выявить эффективность проектов развития намывных территории

для основной группы стейкхолдеров: города, собственников недвижимости и

застройщика.

Задачи:

‒ проанализировать российский и зарубежный опыт развития намывных

территорий;

‒ оценить градостроительную эффективность развития намывных территорий;

‒ проанализировать влияние развития намывных территорий на экологию города;

‒ определить социальный эффект развития намывных территорий;
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‒ рассчитать экономическую эффективность проекта развития намывных

территорий (на примере Санкт-Петербурга).

В ходе работы применяются следующие методы: описательный, аналитический,

статистический, картографический. Используются материалы исследований, нормативно-

правовые документы, литературные источники, данные дистанционного зондирования,

статистические данные.

В первой главе раскрыто содержание понятий «намывные территории»,

«искусственный остров» и «искусственный земельный участок»; проанализирован

российский и зарубежный опыт развития намывных территорий; выявлены цели

формирования намывных территорий стран; проведен сравнительный анализ площадей

намывных территорий стран мира; зафиксирована проблема отсутствия статистических

данных намывных территорий, как в РФ, так и в международной практике с приведенным

предложением решения проблемы.

Во второй главе рассмотрены разновидности эффективности проектов развития

территорий с учетом факторов и критериев, определяющих вариант наилучшего и

наиболее эффективного использования, показан основной принцип проектов КРТ жилой

застройки. Также определены выгоды основных групп стейкхолдеров, проанализировано

влияние намывных территорий на экологию города, оценена градостроительная

эффективность намывных территорий и показаны принципы градостроительной

документации проектов развития намывных территорий, выявлены положительные и

отрицательные внешние социальные эффекты и определена ценность для общества после

завершения проекта комплексного освоения намывных территорий.

В третьей главе рассчитаны показатели коммерческой и бюджетной эффективности

существующего проекта с местоположением на побережье Невской губы Финского залива

Васильевского острова, граничащий с ЗСД, проспектом Крузенштерна и пассажирским

портом «Морской фасад», для оценки в городском развитии Санкт-Петербурга.

Научная новизна. Проведен анализ опыта развития намывных территорий 22

стран мира. Для иллюстрации составлены схемы динамики преобразования береговой

линии стран Японии, Бахрейна, Сингапура и Нидерландов. Предложено решение

проблемы отсутствия статистических данных намывных территорий. Проведен

сравнительный анализ площадей намывных территорий стран мира методом ручного

счета. Выполнена оценка градостроительного, экологического и социального эффекта

намывных территорий. Зафиксированы принципы градостроительной документации

проектов развития намывных территорий. Определены положительные и отрицательные

внешние социальные эффекты. Обозначена ценность для общества после завершения
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проекта комплексного освоения намывных территорий. Рассчитана коммерческая и

бюджетная эффективность исследуемой (намывной) территории.

Практическая значимость заключается в детальном рассмотрении различных

тонкостей рационального использования намывных территорий, подходов и критериев

показателей эффективности проектов развития, а также демонстрации оценки

коммерческой и бюджетной эффективности на примере намывных территорий

Васильевского острова Санкт-Петербурга. Содержание данного исследования может быть

полезно в сфере девелопмента, консалтинга и градостроительства.

Структура работы. Работа представлена в объеме 78 страниц м. п. основного

текста, включает в себя введение, 3 главы основной части, заключение, список

использованных информационных источников (95 наименований), 17 иллюстраций, 5

таблиц и 12 приложений.
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1. Анализ российского и зарубежного опыта развития намывных территорий

Прежде чем приступить к анализу российского и зарубежного опыта развития

намывных территорий, необходимо раскрыть понятие «намывные территории» и

определить, есть ли разница между такими понятиями как «искусственный остров»,

«искусственный земельный участок», «намывные территории».

Понятие «искусственный остров» закреплено в ст. 4.1 ФЗ от 31.07.1998 №155-ФЗ
1

и в ст. 4 ФЗ от 30.11.1995 №187-ФЗ
2
, которые определяют искусственные острова как

стационарно закрепленные в соответствии с проектной документацией на их создание по

месту расположения объекты (искусственно сооруженные конструкции), имеющие

намывное, насыпное, свайное и (или) иные неплавучие опорные основания, выступающие

над поверхностью воды при максимальном приливе. Данное определение практически

идентично понятию искусственного острова, закрепленного в Конвенции ООН по

морскому праву 1982 года
3
.

Следовательно, искусственные острова определяются «как гибко или стационарно

закрепленные в соответствии с проектной документацией на их создание по месту

расположения стационарные и плавучие (подвижные) буровые установки (платформы),

морские плавучие (передвижные) платформы, морские стационарные платформы и другие

объекты, а также подводные сооружения (включая скважины)»
4
.

Понятие «искусственный земельный участок» (далее – ИЗУ) содержится в ФЗ от

19 июля 2011 год № 246-ФЗ. ИЗУ подразумевает под собой сооружение, создаваемое на

водном объекте, находящемся в федеральной собственности, или его части путем намыва

или отсыпки донного грунта либо использования иных технологий и признаваемое после

ввода его в эксплуатацию также земельным участком
5
. Может прилегать к существующим

земельным участкам или быть изолированным от них, т. е. может быть островом. Такое

определение исключает создание ИЗУ на континентальном шельфе и в исключительной

экономической зоне, поскольку они находятся за пределами государственной границы

1
Федеральный закон от 30.11.1995 №187-ФЗ (ред. от 02.07.2021) «О континентальном шельфе РФ».

– СПС «Консультант Плюс».
2
Федеральный закон от 31.07.1998 №155-ФЗ (ред. от 05.12.2022) «О внутренних морских водах,

территориальном море и прилежащей зоне РФ». – СПС «Консультант Плюс».
3
Хейгетова, С. Е. Искусственные земельные участки как объекты права / С. Е. Хейгетова // Наука и

образование: хозяйство и экономика; предпринимательство; право и управление. – 2020. – № 7(122). – С. 58-

60. – EDN XUBLHU.
4
Алексеев, В. А. Право недвижимости Российской Федерации. Понятие и виды недвижимых вещей:

учебник для вузов / В. А. Алексеев. – 3-е изд., испр. и доп. – Москва: Издательство Юрайт, 2023. – 601 с. –

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-15957-8. – Текст: электронный // Образовательная платформа

Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/510340 (дата обращения: 01.2023).
5
Федеральный закон от 19.07.2011 №246-ФЗ (ред. от 30.12.2021) «Об искусственных земельных

участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты РФ». – СПС «Консультант Плюс».
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России и не могут включать объекты, находящиеся в федеральной собственности. Тем

самым, искусственные острова, создаваемые на этих территориях, не могут иметь статус

ИЗУ, независимо от способа их создания.

Определение ИЗУ и регулирование Закона об ИЗУ не распространяется на

создание земельных участков (далее – ЗУ) на прудах и обводненных карьерах, не

находящихся в собственности РФ. Видимо, законодатель исходит из того, что порядок

создания ЗУ на водных объектах, находящихся в собственности иных субъектов, должен

регулироваться самими этими субъектами.

Следовательно, содержательными моментами определения ИЗУ являются

следующие признаки: 1) ИЗУ – это сооружение; 2) создается путем намыва или отсыпки

грунта либо использования иных технологий; 3) после ввода в эксплуатацию признается

также ЗУ
6
.

Термин «намывные территории» в законодательстве РФ отсутствует. Под ним

понимается образование новых территорий, созданных методом намыва. Целью создания

намывных территорий является расширение территории населённого пункта и

строительство на них зданий и сооружений, расположение которых решает ряд различных

проблем целого государства. Проблемы встречаются различного характера, такие как

дефицит территории для жилищного и промышленного строительства, недостаточный

уровень туристической привлекательности города, экологические проблемы, нехватка

ресурсов и инфраструктурные проблемы.

Таким образом, намывная территория становится частью территории города, и

обеспечивает наравне с другими его частями устойчивое развитие городской среды. В

результате воздействия на дно водного объекта и создания части суши увеличивается

площадь населенного пункта, тем самым, изменяется граница города, что требует

внесение изменений в генеральный план города.

Выводы:

1. Искусственный остров может одновременно рассматриваться как ИЗУ, если он

создан путем намыва или отсыпки грунта, либо с помощью иных технологий, которые не

связаны с использованием строительных конструкций для прикрепления надводной части

острова ко дну водного объекта. Если же на намывном основании возвышается объект,

созданный другим способом, то такой объект (вместе со своим основанием) представляет

6
Алексеев, В. А. Право недвижимости Российской Федерации. Понятие и виды недвижимых вещей:

учебник для вузов / В. А. Алексеев. – 3-е изд., испр. и доп. – Москва: Издательство Юрайт, 2023. – 601 с. –

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-15957-8. – Текст: электронный // Образовательная платформа

Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/510340 (дата обращения: 01.2023).
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собой сооружение как объект недвижимости и может считаться искусственным островом,

как и в международном морском праве, но ИЗУ не является
7
.

2. В международной практике нормативно-правовые акты по большей части

содержат термин «искусственные острова», так как правоотношения по расширению

территории складываются в морских пространствах, оторванных от берегов государств. В

силу географического расположения и установленных границ государств невозможно

строительство «полуостровов» и вводятся только «острова».

3. В РФ главным термином выступает «искусственный земельный участок», а

«намывные территории» ему полностью тождественны.

Таким образом, в данной работе будет идти речь про ИЗУ и искусственные

острова, созданные методом намыва. Опыт развития искусственных территорий стран

рассматривается, отдельно в параграфе 1.1. и 1.2.

1.1. Анализ зарубежного опыта развития намывных территорий

Намывные территории обнаружены в таких странах, как: Россия, Нидерланды,

Дания, Италия, Великобритания, Китай, Япония, Южная Корея, Индия, ОАЭ, Бахрейн,

Сингапур, Аргентина, Бразилия, ЮАР, США, Канада, Кипр, Катар, Кувейт, Азербайджан,

Мальдивы. В связи с этим составлена схема намывных территорий стран мира по

состоянию на 2022 год (рисунок 1) и таблица искусственных территорий (приложение 1).

Рисунок 1 – Схема намывных территорий стран мира, 2022 г.
8

Наиболее прогрессивная страна в мире по созданию искусственных территорий –

Китай. В будущем, в 2027 г. планируется начать работы над проектом Lantau Tomorrow

7
Алексеев, В. А. Право недвижимости Российской Федерации. Понятие и виды недвижимых вещей:

учебник для вузов / В. А. Алексеев. – 3-е изд., испр. и доп. – Москва: Издательство Юрайт, 2023. – 601 с. –

(Высшее образование). – ISBN 978-5-534-15957-8. – Текст: электронный // Образовательная платформа

Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/510340 (дата обращения: 01.2023).
8
Составлено автором.
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Vision, между Гонконгом и островом Лантау, на отвоёванной у моря площади 1700 га,

после 2034 года будет построено 400 тыс. единиц жилья на 1,1 млн человек. Кроме этого,

планируется создание нового делового района – третьего CBD Гонконга (рисунок 2).

Рисунок 2 – Проект Lantau Tomorrow Vision («Видение»)
9

Для устойчивого развития острова Лантау важно расширить и отрегулировать

транспортную инфраструктуру, создать экономический центр и пригодный для жизни

город, сформировать качественный досуг и развлечения для населения. Lantau Tomorrow

Vision («Видение») предусматривает стратегическое планирование, включая мелиорацию,

транспортное планирование, мероприятия по охране природы и жилищное

строительство, предложенное специальным административным районом Гонконг. Тем не

менее, проект вызвал противодействие из-за высокой стоимости, оцениваемой в $63,8

млрд
10

.

В целом, Китай создает искусственные территории для экономических, военных,

экологических целей и повышения престижа. Экономические цели проявляются в

создании дополнительных портов, терминалов для обслуживания судов и авиалиний,

прибрежных промышленных зон, а также для строительства жилых и коммерческих

объектов. С военной позиции – укрепление защиты своей границы, расширение своих

территорий в спорных морских зонах, создание баз в Северном Китайском море, которые

могут использоваться для развертывания военной техники. Экологические цели отражают

моменты превращения заброшенных земель и песчаных отмелей в зеленые зоны с

9
Официальный сайт Правительства Гонконга [Электронный ресурс] – URL:

https://www.gov.hk/en/residents/ – (Дата обращения: 03.2023).
10

Официальный сайт Министерства природных ресурсов КНР [Электронный ресурс] – URL:

https://www.mnr.gov.cn/ – (Дата обращения: 03.2023).
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растительным покровом. Для повышения престижа образуются искусственные острова, не

соединенные с материком, в форме огромных животных и образов. Создание

искусственных территорий Китаем направлено на укрепление своего экономического и

военного влияния на мировой арене, а также на решение внутренних задач.

В Японии намывные территории создают из прессованного мусора, так как на

островах недостаточно места для его захоронения. Поэтому развитие намывных

территорий позволило продвинуть идею сортировки мусора среди населения и

разработать технологии для его переработки и утилизации. Соответственно, отходы,

прошедшие термическую и механическую обработку, впрессовываются в брикеты, с

помощью которых создается искусственный остров.

Первый намывной остров-порт Деджима появился в 1634 году в бухте Нагасаки с

целью изолировать государство, пострадавшее после религиозного восстания,

спровоцированного политическими веяниями извне. На протяжении веков остров был

единственным местом, где осуществлялась международная торговля и прием

иностранных представителей.

Остров Одайба в Токийском заливе состоит из двух частей. Западная половина

острова – это насыпь из почвы, первое время служила терминалом для отгрузки

контейнеров с мусором. Восточная половина полностью построена из переработанных

отходов. На острове Одайба расположен элитный комплекс, парки и заводы.

На острове Тюбу расположен международный аэропорт Тюбу в г. Нагоя.

Конфигурация намыва обозначена в форме буквы D для обеспечения циркуляции воды и

возможности поселения на её берегах колоний морских организмов. Остров Юмэносима

предназначен для размещения парка, музея, теплиц и стадиона. На острове Огисима

расположился металлургический комбинат, а Тэнноза является местом сосредоточения

элитных жилых кварталов.

Кобе расположен на побережье Осакского залива, где проведен большой процесс

мелиорации земель (рисунок 3). Методика расширения заключалась в срывании ряда

горных вершин и создании на их месте выровненных площадок под застройку. Грунт,

выбранный на горных вершинах, перемещался в залив, где формировались новые земли.

На побережье разместились морской порт, причалы, контейнерные склады,

промышленные предприятия (нефтепереработка, нефтехимия), логистические центры,

Всемирная выставка Expo 2025, аэропорт Кобе и Кансай. На острове Рокко – зоосад и

небольшой парк. Следует отметить, что проект Кансай является наиболее затратным,
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потребовал 20 лет планирования, трех лет строительства и финансирования в $20 млрд на

намыв острова и строительство аэропорта
11

.

Рисунок 3 – Динамика преобразования береговой линии

Осакского залива Японии с 1984 по 2022 год
12

Развитие намывных территории в Японии является способом решения проблем

добычи полезных ископаемых, перенаселения, утилизации мусора и дефицита

территорий. На намывах образуют порты и аэропорты, энергетической и туристической

инфраструктуры, а также для ведения охраны прибрежной зоны. Тем самым, каждый из

островов выполняет многофункциональную роль в городской структуре. Процесс намыва

мало чем отличается от намыва искусственных островов, например в ОАЭ. В отличие от

Дубая, вместо песка японцы утрамбовывают экскаваторами бывший мусор. Процесс

переработки позволяет уменьшать объем отходов примерно в 20 раз. Соответственно,

примерно из 20 тонн мусора получается одна тонна новой японской земли
13

.

Южная Корея использует намывные технологии для обеспечения экономического

роста и защиты береговых зон. На намывных территориях осуществляется развитие

туризма, строительство жилых домов и создание деловых районов. Следует отметить, что

11

Мировой опыт строительства искусственных островов [Электронный ресурс] – URL:

http://gradtlt.ru/articles/98/view/ – (Дата обращения: 12.2022).
12

Составлено автором.
13

Как в Японии делают острова из мусора [Электронный ресурс] –

URL:https://travelask.ru/blog/posts/25208 – (Дата обращения: 12.2022).
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намывные работы проводятся для обеспечения безопасности судоходства с целью

создания новых каналов, гаваней и портов.

На территории Индии расположено множество искусственных объектов, созданных

для развития и наращивания туристического потенциала с учетом улучшения

экологического состояния регионов. Остров Уиллингдон размещает порт Кочи, а также

военно-морскую базу Кочи, завод Карантинная станция, таможню Кочи и Центральный

институт технологий рыболовства. Следует подчеркнуть, проекты «Chilika Lake Shoreline

Management» и «Puri Beach Management» направлены на защиту и управление пляжами и

прибрежными зонами Чилика и Пури в Ориссе, а проект «Nellore Fishermen's Cooperative

Society» нацелен на углубление и расширение района для ловли рыбы в порту города

Неллор в Андхра-Прадеш. Намывной процесс используется для создания глубоководных

зон, которые способствуют увеличению числа рыбных насестов и обеспечивают

дополнительную выгоду для рыбаков
14

.

Остров Нотр-Дам в Канаде, расположенный на реке Святого Лаврентия в

Монреале, построили для размещения Всемирной выставки Ехро67, чтобы отпраздновать


[…]


78:06:0002924:16 317 598,27 9 527 948,01

78:06:0002924:17 – – – –

78:06:0002924:18
1,5 1,5

1 755 440,65 1 755 440,65

78:06:0002924:19 11 563 605,98 11 563 605,98

78:06:0002924:20

– 0,75 –

26 311,38

78:06:0002924:21 117 929,05

78:06:0002924:22 193 526,72

78:06:0002924:23 0,05 1,5 2 081 731,25 62 451 937,53

78:06:0002924:24
–

–
–

–

78:06:0002924:25
0,75

145 855,28

78:06:0002924:26 1,5 790 407,48 395 203,74

78:06:0002924:27 0,05 1,5 388 782,84 11 663 485,08

78:06:0002924:28 – – – –

78:43:0000000:68

1,5 1,5

1 507 090,03 1 507 090,03

78:43:0000000:70 1 041 784,68 1 041 784,68

78:43:0000000:72 703 658,9 703 658,9

ИТОГО 27 272 391,38 273 207 936,17

Приложение 8

Фонд оплаты труда

Персонал
Количество

сотрудников, чел

З/п включая

НДС, ₽/мес.
Расходы, ₽/год

Начальство

Управляющий проектом 1 300 000 3 600 000

Заместитель управляющего 1 180 000 2 160 000

Производственно-технический отдел

Главный технолог 1 120 000 1 440 000

Технолог 1 100 000 1 200 000

Инженер-конструктор 2 150 000 1 800 000

Помощник инженера-

конструктора
3 135 000 1 620 000

Инженер (BIM координатор) 1 75 000 900 000

Помощник инженера 3 135 000 1 620 000

Инженер-наладчик КИПиА 1 75 000 900 000

Помощник инженера-

наладчика
2 90 000 1 080 0000

Проектировщик 3 180 000 2 160 000

Инженер по строительному 1 75 000 900 000
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контролю систем

водоснабжения

Инженер по строительному

контролю систем

водоотведения

1 75 000 900 000

Инженер по строительному

контролю систем

теплоснабжения

1 75 000 900 000

Инженер по строительному

контролю систем

электроснабжения

1 75 000 900 000

Инженер по строительному

контролю систем

газоснабжения

1 75 000 900 000

Делопроизводитель 1 45 000 540 000

Финансово-экономический отдел

Руководитель отдела /

Ведущий экономист
1 95 000 1 140 000

Экономист для учета ОР и

движения денежных средств
1 80 000 960 000

Экономист для учета кредитов

и бизнес-планирования
1 80 000 960 000

Экономист для управления

оборотным и внеоборотным

капиталом

1 80 000 960 000

Специалист внутреннего

аудита
1 55 000 660 000

Специалист нормирования 1 55 000 660 000

Сметный отдел

Главный специалист сметного

отдела
1 120 000 1 440 000

Мастер СМР 3 270 000 3 240 000

Инженер-сметчик 2 150 000 1 800 000

Помощник инженера-сметчика 2 90 000 1 080 000

Отдел управления строительством

Начальник стройки квартала 3 360 000 4 320 000

Руководитель среднего звена /

прораб
3 300 000 3 600 000

Бригадир 26 1 378 000 16 536 000

Разнорабочие 52 2 340 000 28 080 000

Монтажник наружных

трубопроводов
4 320 000 3 840 000

Электромонтер на стройку 3 180 000 2 160 000

Газоэлектросварщик 3 180 000 2 160 000

Специалист по логистике 1 62 000 744 000

Водитель категории "А3" 10 450 000 5 400 000

Тракторист 2 90 000 1 080 000

Автокрановщик 2 90 000 1 080 000

Отдел управления ценообразованием

Руководитель отдела / 1 90 000 1 080 000
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Ведущий специалист

Специалист отдела управления

ценообразованием
3 165 000 1 980 000

Отдел рекламы и PR-службы

Руководитель PR-службы 1 120 000 1 440 000

Заместитель руководителя /

PR-менеджер
1 100 000 1 200 000

Помощник PR-менеджера

/ Ответственный за

издательскую деятельность

1 75 000 900 000

Сотрудники по работе с медиа 4 220 000 2 640 000

Фотограф по совместительству 1 30 000 360 000

Отдел продаж

Руководитель отдела продаж 1 120 000 1 440 000

Менеджеры по продажам 6 360 000 4 320 000

Ипотечный брокер 1 60 000 720 000

Делопроизводитель 1 45 000 540 000

Юридический отдел

Руководитель юр. отдела /

Ведущий юрист
1 120 000 1 440 000

Зам. руководителя / юрист 1 90 000 1 080 000

Юрист-консультант 4 260 000 3 120 000

Отдел кадров

Руководитель HR-службы 1 95 000 1 140 000

Менеджер по персоналу 2 130 000 1 560 000

Специалист подбора и

адаптации
3 165 000 1 980 000

Отдел IT- сопровождения

Программист 2 180 000 2 160 000

Бизнес-аналитик 1C 1 105 000 1 260 000

Бухгалтерия

Главный бухгалтер 1 67 000 804 000

Бухгалтер по учету денежных

средств и расчетных операций
1 55 000 660 000

Бухгалтер по учету

материально-

производственных запасов

1 55 000 660 000

Бухгалтер по учету основных

средств и нематериальных

активов

1 55 000 660 000

Помощник бухгалтера 3 135 000 1 620 000

ИТОГО 191 11 682 000 140 184 000

Приложение 9

Сравнение аналогов намывных территорий Василеостровского района

с целью прогнозирования цены реализации полезной площади

Аналог Этаж
Площадь,

м²
Вид ОН

Отдел-

ка

Цена

объекта, ₽

Цена

объекта,

₽/ м²

Источник
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1 2/18 71,36

Жилая

(новост-

ройка)

Без

отделки
11 999 000 168 147

https://spb.cian.ru/

sale/flat/26736803

3/

2 5/13 58,05

Черновая

10 200 000 175 711

https://spb.cian.ru/

sale/flat/28128712

0/

3 7/13 57 10 100 000 177 193

https://spb.cian.ru/

sale/flat/27954379

1/

4 16/18 62,43

Без

отделки

11 200 000 179 401

https://spb.cian.ru/

sale/flat/27090408

9/

5 2/15 37,58 6 800 000 180 947

https://spb.cian.ru/

sale/flat/25866560

6/

6 10/18 57 10 436 000 183 088

https://spb.cian.ru/

sale/flat/27789900

6/

7 1/13 49,3 9 211 039 186 836

https://spb.cian.ru/

sale/flat/28380122

9/

8 13/15 56,79

Черновая

10 900 000 191 935

https://spb.cian.ru/

sale/flat/27659392

0/

9 11/13 58,01 11 600 000 199 966

https://spb.cian.ru/

sale/flat/28306414

7/

10 13/17 67,41

Без

отделки

13 515 705 200 500

https://spb.cian.ru/

sale/flat/28201285

2/

11 16/17 66,41 13 720 306 206 600

https://spb.cian.ru/

sale/flat/26545093

7/

12 12/13 39,74 8 966 250 225 623

https://spb.cian.ru/

sale/flat/28306591

0/

13 2/17 36,6 8 747 400 239 000

https://spb.cian.ru/

sale/flat/27297192

0/

14 10/14 38,64 10 421 208 269 700

https://spb.cian.ru/

sale/flat/26399874

8/

15 15/15 37,41 10 508 469 280 900

https://spb.cian.ru/

sale/flat/24858032

4/

16 1/17 57,69

Коммер-

ческая,

свобод-

но

Без

отделки

13 845 600 240 000

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

74206645/

17 1/17 137,17 37 996 090 277 000

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

84566405/

18 1/15 109,8 32 160 420 292 900

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

59242409/

19 1/15 87,83 26 173 340 298 000
https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2
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84566414/

20 1/17 156,66 48 407 940 309 000

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

84566404/

21 1/17 91,29 29 486 670 323 000

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

84566419/

22 1/14 77,78 25 822 960 332 000

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

84566402/

23 1/14 62,73 21 892 770 349 000

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

84566409/

24 1/14 59,59 22 405 840 376 000

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

84566410/

25 1/14 43,13 16 432 530 381 000

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

84566407/

Аренда 1 2/3 75,5

Под

ключ

1 685 160 22 320

https://spb.cian.ru/r

ent/commercial/27

5092035/

Аренда 2 2/3 86,4 1 928 448 22 320

https://spb.cian.ru/r

ent/commercial/27

5092037/

Аренда 3 2/19 10,0 180 000 18 000

https://spb.cian.ru/r

ent/commercial/27

3616621/

Машино

-место 1
4 12

–

695 000 57 917

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

83095589/

Машино

-место 2
-1 15 900 000 60 000

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

70744016/

Машино

-место 3
-1 14 950 000 67 858

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

71752293/

Приложение 10

Оценка целесообразности проекта

Доходная часть

Полезная (продаваемая) площадь 1 140 820,4 м²

Полезная жилая площадь 529 739,2 м²

Прогнозируемая цена реализации полезной жилой площади

от продажи
204 369,8 ₽ /м²

Выручка от продажи жилой недвижимости 108 262 694 356,16 ₽

Полезная площадь машино-мест 280 212,8 м²

Прогнозируемая цена реализации полезной площади

машино-мест от продажи
61 925 ₽ /м²

Выручка от продажи машино-мест 17 352 177 640 ₽

Полезная коммерческая площадь 330 868,4 м²

Прогнозируемая цена реализации полезной коммерческой 317 790 ₽ /м²
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площади от продажи

Арендный доход за 1 м² в год класса A 20 880 ₽ /м²

Выручка от продажи коммерческой недвижимости 105 146 668 836 ₽

Выручка от сдачи в аренду коммерческой недвижимости 6 908 532 192 ₽

1) ИТОГО выручка от реализации проекта от продажи

жилой и коммерческой недвижимости
230 761 540 832,16 ₽

2) ИТОГО выручка от реализации проекта от продажи

жилой и сдачи в аренду коммерческой недвижимости
132 523 404 188,16 ₽

Затратная часть

Строительные издержки
затраты на строительство +

затраты на озеленение

территории

71 517 664 186,50 ₽

Девелоперские издержки
2% от строительных

издержек
1 430 353 284 ₽

Издержки на создания

объектов

строительные +

девелоперские издержки
72 948 017 470,50 ₽

Затраты на создание намыва

закупка песка + расходы на

аренду земснарядов +

установка свай + проведение

гидротехнических работ в

течение 4-х лет

11 160 000 000 ₽

Затраты на покупку прав для создания и застройки 2 989 000 000 ₽

Операционные расходы 3 433 238 848,26 ₽

Затраты

Издержки на создания

объектов + затраты на

создание намыва + затраты

на покупку прав для

создания и застройки +

операционные расходы

90 530 256 318,76 ₽

1) Прибыль девелопера от

продажи жилой и

коммерческой

недвижимости

выручка от реализации

проекта – затраты
140 231 284 513,4 ₽

2) Прибыль девелопера от

продажи жилой и сдачи в

аренду коммерческой

недвижимости

выручка от реализации

проекта – затраты
41 993 147 869,4 ₽

1) Издержки девелопмента

от продажи жилой и

коммерческой

недвижимости

издержки на создания

объекта + прибыль

девелопера

213 179 301 983,9 ₽

2) Издержки девелопмента

от продажи жилой и сдачи в

аренду коммерческой

недвижимости

издержки на создания

объекта + прибыль

девелопера

114 941 165 339,9 ₽

1) Норма прибыли от

продажи жилой и

коммерческой

недвижимости

(прибыль девелопера /

выручка от реализации

проекта) * 100%

60,8%

2) Норма прибыли от

продажи жилой и сдачи в

(прибыль девелопера /

выручка от реализации
31,7%
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аренду коммерческой

недвижимости

проекта) * 100%

Рентабельность

1) Рентабельность затрат от

продажи жилой и

коммерческой

недвижимости

(прибыль девелопера /

выручка от реализации

проекта) * 100%

60,8%

2) Рентабельность затрат от

продажи жилой и сдачи в

аренду коммерческой

недвижимости

(прибыль девелопера /

выручка от реализации

проекта) * 100%

31,7%

1) Рентабельность продаж

от продажи жилой и

коммерческой

недвижимости

(прибыль девелопера /

стоимость проекта

девелопмента) * 100%

7,29%

2) Рентабельность продаж

от продажи жилой и сдачи в

аренду коммерческой

недвижимости

(прибыль девелопера /

стоимость проекта

девелопмента) * 100%

3,8%

1) Рентабельность

инвестиций от продажи

жилой и коммерческой

недвижимости

(прибыль девелопера /

издержки девелопмента) *

100%

65,78%

2) Рентабельность

инвестиций от продажи

жилой и сдачи в аренду

коммерческой

недвижимости

(прибыль девелопера /

издержки девелопмента) *

100%

36,53%

Ставка капитализации 12%

1) Стоимость проекта

девелопмента от продажи

жилой и коммерческой

недвижимости

выручка от реализации

проекта /12%
1 923 012 840 268 ₽

2) Стоимость проекта

девелопмента от продажи

жилой и сдачи в аренду

коммерческой

недвижимости

выручка от реализации

проекта /12%
1 104 361 701 568 ₽
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Приложение 11

Расчет стоимости исследуемой территории с использованием МДДП
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Приложение 12

Ответ на обращение от Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии (Росреестр)
131

131

Форма отправки заявки для предоставления аналитической информации, полученной на

основании сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) неисправна.
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