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[bookmark: _Hlk104374693]Выпускная квалификационная работа (далее – ВКР) Абубакировой Н.Н. посвящена актуальной проблеме развития городских территорий путем освоения намывных территорий, что важно, прежде всего, для прибрежных городов, таких как Санкт-Петербург
В работе детально проанализирован международный и отечественный опыт освоения намывных территорий, его цели и масштабы, проведен сравнительный анализ по разным странам, показан богатый опыт намыва территорий в России.
Основная часть работы посвящена обобщению и анализу проекту освоения намывных территорий в западной части Васильевского острова в Санкт-Петербурге. Автор подробно рассматривает нормативные основы проекта, его пространственные, экономические и социальные параметры, экологические последствия реализации. . В работе сделана попытка на основе анализа и подробных расчетов оценить разные виды эффективности проекта: градостроительную, социальную, экономическую. В наибольшей степени это удалось применительно к экономической эффективности, где рассчитаны и показаны коммерческая и бюджетная эффективность проекта.
Содержание ВКР показывает, что автор способен достаточно глубоко и квалифицированно анадизировать проекты развития городских территорий, оценивать их эффективность, производить необходимые расчеты.
Обоснованность и достоверность положений и выводов, сформулированных в ВКР, обеспечивается широким использованием в работе актуальных нормативных документов, соответствующей литературой, собственными расчетами и профессиональными суждениями .
При написании ВКР автор показал умение использовать в своей научной работе полученные знания в области землеустройства, правовых и экономических аспектах управления земельно-имущественными отношениями.
При подготовке ВКР Абубакирова Н.Н.. проявила себя как специалист, способный вести самостоятельную научно-исследовательскую и практическую деятельность.
В целом ВКР выполнена на требуемом техническом и профессиональном уровне, написана четко, грамотно, понятно, лаконично, оформлена с учетом требований ГОСТа, соответствует предъявляемым к такого вида работам требованиям, на основании чего работа рекомендуется к защите в ГЭК и заслуживает высокой оценки.
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